37. 9 de gener de 1415.
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Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios 
eisdem canonicis et personis vel procuratoribus suis eorum nominibus 
dictos fructus redditus et proventus faciatis auctoritate nostra iuxta 
concessionis statuti et ordinationis nostrorum huiusmodi tenorem 
integre ministrari non permittentes eos per episcopum et prepositos 
antedictos vel quoscunque alios super premissis quomodolibet moles-
tari. Non obstantibus omnibus supradictis seu si prefatis episcopo et 
prepositis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede 
indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per 
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores auctoritate 
nostra appellatione postposita compescendo.

Dat. in civitate Valentina Provincie Terraconensis, V Idus Ianuarii, 
pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1358

1415 febrer 1, València

Benet XIII mana a Vicenç, abat d’Àger, legat i col·lector apostòlic de les 
províncies de Tarragona i Saragossa i sotscol·lector d’altres esglésies 
de les ciutats i diòcesis de Saragossa, Osca, Tarassona i Tortosa, que 
sigui diligent a recollir el subsidi imposat sobre les primícies eclesi-
àstiques, les quartes i altres rendes eclesiàstiques a les terres del regne 
d’Aragó, segons és especificat en la butlla d’imposició de l’esmentat 
subsidi, datada a Sant Mateu el dia primer d’octubre de 1414.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 492.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons ”Cisma d’Occident”, p. 201, doc. 408.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 247, doc. 499.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis Vin-
centio abbati Agerensi in provinciis Terraconensi et Cesaraugustana et 
certis aliis ecclesiis civitatibus et diocesibus fructuum et reddituum 
ac iurium et proventuum camere apostolice debitorum collectori et 
apostolice sedis nuntio ac dictorum fructuum reddituum et iurium in 
ecclesiis civitatibus et diocesibus Cesaraugustana Oscensi Tirasonensi 
et Dertusensi succollectoribus salutem et apostolicam benedictio-
nem. Nuper siquidem considerantes magna onera expensarum, que 
pro prosecutione pacis et unionis ecclesie universalis camere nostre 
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apostolice incumbunt et ad quarum supportationem camere prefate 
iam prorsus peccuniis exhauste non sufficiunt facultates subsidium in 
certis peccuniarum summis imposuimus omnibus et singulis personis 
ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis red-
ditus et proventus ecclesiasticos obtinentibus in dictis Terraconensi 
et Cesaraugustana et certis aliis provinciis ecclesiis civitatibus et 
diocesibus, quatinus regna et terras carissimi in Christo filii nostri 
Ferdinandi regis Aragonum illustris ditioni subiecta concernunt, pre-
terquam venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis ac 
dilectis filiis magistris prioribus preceptoribus ac fratribus militiarum 
hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani ac domus sancte Marie de 
Muntesia et sancti Georgii ac sancti Iacobi de Spata et Calatrave, 
quibus aliud particulare subsidium ratione predicta imposueramus, 
quos archiepiscopos episcopos magistros priores preceptores et fratres 
propterea dicto generali subsidio immunes esse voluimus, prout hec 
et alia in nostris super hoc inde confectis litteris que datum fuerunt 
apud Sanctummatheum Dertusensis diocesis kalendas Octobris ponti-
ficatus nostri anno vicesimo,38 quarum tenorem de verbo ad verbum 
hic haberi voluimus pro sufficienter expressis latius continentur. Cum 
autem nonnullis vertatur in dubium, an dicti imposicio subsidii ad 
primicias ecclesiarum civitatum et diocesium predictarum et ad quar-
tas decimarum aliquarum earundem, que pro fabrici ecclesiarum tam 
per ecclesiasticas quam seculares personas ministrari consueverunt 
necnon ad omnes alios redditus ecclesiasticos dictorum regnorum et 
terrarum ditioni dicti regis Aragonum subiectorum quocumque nomine 
nuncupentur, de quibus omnibus decima solvi consuevit se extendat, 
nos huiusmodi dubitationis materiam omnino amputare volentes, 
apostolica auctoritate et ex certa scientia tenore presentium decerni-
mus et declaramus nostre intentionis fuisse et esse dictas primitias et 
quartas ac quoscunque alios redditus ecclesiasticos quocumque nomi-
ne nuncupentur, de quibus decima solvi apostolice camere consuevit 
ubicumque infra regna et terras ditioni dicti regis Aragonum subiecta 
consistentes per quascumque personas recipiantur et ministrentur sub 
dicta subsidii imposicione comprehendi et ad ea omnia imposicione 
subsidii eiusdem sicut ad ceteros redditus ecclesiasticos et sub eisdem 
modo et forma extendi. Quocirca discretioni vestre per apostolica scrip-
ta mandamus, quatinus tu collector in omnibus et singulis ecclesiis 
civitatibus et diocesibus predictis et quilibet vestrorum succollectorum 
in sibi decreta succollectoria ab omnibus et singulis personis tam 

38. 1 d’octubre de 1414; CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III,  
p. 218-219, doc. 424.
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ecclesiasticis quam secularibus cuiuscumque status seu conditionis 
existant archiepiscopis episcopis magistris prioribus preceptoribus et 
fratribus predictis ut prefertur exceptis dictas primicias et quartas ac 
quoscumque alios redditus ecclesiasticos quocumque nomine nuncu-
pantur infra regna et terras predicta consistentes administrantibus et 
recipientibus, de quibus decima huiusmodi actenus solvi consuevit, 
dictum subsidium per nos ut premittitur impositum iuxta quotam 
pro qualibet libra secundum valorem reddituum ecclesiasticorum 
in litteris impositionis dicti subsidii specificatorum pro tota summa 
librarum pro qua seu ad quam redditus huiusmodi primiciarum et 
quartarum et aliorum reddituum sunt taxati aut ubi aliqui ex ipsis 
in decima taxati non fuerint, secundum quod pro eis in decima ipsa 
solvi consueverit iuxta proratas quamlibet dictarum primiciarum et 
quartarum aut aliorum reddituum concernentes medietatem videlicet 
prima die Aprilis et aliam medietatem prima die Septembris men-
sium proxime futurorum petere levare exigere et colligere studeatis 
diligenter. Nos enim vobis prefatas personas ad solvendum nobis dicti 
subsidii summas dictas primicias et quartas ac alios redditus huius-
modi contingentes secundum dictas taxationes in predictis terminis 
ut prefertur auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et etiam 
per sequestrationem ipsorum fructuum reddituum et proventuum 
per vos aut alium seu alios auctoritate predicta compellendi plenam 
et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Non obstanti-
bus si eisdem personis aut quibusvis aliis communiter vel divisim a 
sede apostolica sit indultum, quod ad solutionem huiusmodi subsidii 
minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici suspendi vel 
excommunicari non possint per litteras apostolicas que de huiusmodi 
indulto et toto eius tenore de verbo ad verbum plenam et expressam 
non fecerint mentionem, et quibusvis aliis privilegiis indulgentiis et 
litteris apostolicis quibuscunque generaliter vel specialiter sub quacun-
que forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis et de 
quibus eorum tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris speci-
alis plena et expressa mentio sit habenda ac etiam volumus vobisque 
eadem auctoritate concedimus, quod tu collector et quilibet vestrum 
succollectorum in sibi decreta succollectoria illos quos ex deffectu 
non facte solutionis huiusmodi excommunicationis suspensionis vel 
interdicti sententias incurisse contigerit, ab eisdem sententiis post 
satisfactionem debitam absolutionis beneficium impendere valeatis, 
et super irregularitate si quam huiusmodi ligati sententiis non tamen 
in contemptum clavium divina celebrando vel immiscendo se illis 
contraxerint etiam dispensare.

Dat. in civitate Valentina provincie Terraconensis, Kalendas Fe-
bruarii, pontificatus nostri Anno Vicesimoprimo.
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1359

1415 febrer 16, València

Benet XIII confirma la concòrdia entre l’arquebisbe Pere (de Sagarriga) 
de Tarragona i els cònsols Albert Llorenç, Francesc Cerdà i Francesc 
Penedès i els prohoms Guillem Domenge, Gabriel Pasqual i Bernat 
Joia sobre l’entrada del vi procedent del castell de Constantí i del seu 
terme i d’altres llocs i viles de l’arquebisbat, amb la prohibició que els 
eclesiàstics entrin i venguin vi a la ciutat sense satisfer imposicions.
A Tarragona, Arxiu Històric, Pergamins, núm. 106.
a Butlla amb fil de seda.
b COMPANYS I FARRERONS, Catàleg de la col∙lecció de Pergamins de l’Ajuntament de 

Tarragona, p. 231, doc. 351.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. [Hi]is que pro sedandis scandalis et dissensionibus evitandis 
ac pacis et quietis tranquilitate conservanda provide facta sunt, ut 
illibata consistant, libenter adijcimus apostolici muniminis firmitatem. 
Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum .. consulum 
et universitatis civitatis Terraconensis petitio continebat, quod licet 
venerabilis frater noster Petrus et sui successores archiepiscopi Terra-
conenses ratione dominii et tam de iure quam de consuetudine et aliis 
iustis et rationabilibus causis non obstante prohibitione generali qua 
expresse cavetur, quod nullus ad dictam civitatem que sub dominio 
archiepiscopi Terraconensis protempore existentis consistit, usque ad 
certum tempus vinum portare audeat, iidem Petrus et predecessores 
tamen huiusmodi prohibitionis quam aliis temporibus iurium ex vineis 
extra territorium civitatis predicte consistentibus ad mensam archi- 
episcopalem Terraconensem pertinentibus ad civitatem ipsam portari 
et illud in diversis eiusdem civitatis domibus poni ac inibi absque 
impositione vendi facere consueverunt in magnum civitatis predicte 
et civium eiusdem preiudicium et gravamen. Petrus archiepiscopus 
et consules ac universitas antedicti ad obviandum dissensionibus et 
scandalis que ex his exoriri verisimiliter sperabantur ac pro bono 
pacis et concordie super his matura deliberatione prehabita super 
hoc unanimiter concordarunt dilectorum filiorum capituli ecclesie 
Terraconensis ordinis sancti Augustini interveniente consensu, quod 
iidem Petrus et successores sui archiepiscopi Terraconenses tempore 
prohibitionis huiusmodi ad civitatem predictam vinum ad vendendum 
non portabunt nec vendent aut portari ad vendendum seu vendi fa-
cient quoquomodo, predictique consules et universitas se ad solven-
dum sexaginta mille solidos monete Barchinonensis, in quibus mensa 
predicta erat certis creditoribus obligata efficaciter obligarunt, prout 
in quodam publico instrumento sigillis ipsorum Petri archiepiscopi 
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et capituli impendenti munito, cuius tenorem de verbo ad verbum in 
presentibus inseri fecimus plenius continetur. Quare pro parte consu-
lum et universitatis eorundem asserentium predictam concordiam in 
evidentem utilitatem mense et capituli predictorum redundare, fuit 
nobis humiliter supplicatum, ut concordie huiusmodi ac omnibus 
et singulis in eodem instrumento contentis robur apostolice confir-
mationis adijcere ac defectus, siqui forsan intervenerint in eisdem, 
supplere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati concordiam ipsam omniaque et singula in 
predicto instrumento contenta rata habentes et grata auctoritate apo-
stolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus, supplentes omnes defectus siqui forsan intervenint in 
eisdem. Tenor vero instrumenti predicti talis est: